BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BGTVT-CYT
V/v hướng dẫn thực hiện Công điện

9406/CĐ-VPCP ngày 23/12/2021 của
Văn phòng Chính phủ về test nhanh đối

với hành khách nhập cảnh

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Bộ Y tế

Thực hiện Công điện số 9406/CĐ-VPCP ngày 23/12/2021 của Văn phòng

Chính phủ về việc tăng cường công tác tiêm chủng, kiểm soát biến chủng mới
Omicron của vi rút SAR-Cov-2, Bộ Giao thông vận tải đã văn bản triển khai ý
kiến chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ tới các cơ quan, đơn vị trong ngành giao thông
vận tải.

Hiện nay, Bộ GTVT đang phối hợp với các Bộ, ngành và các cơ quan, đơn
vị trong ngành hàng không triển khai kế hoạch nối lại các chuyền bay quốc tế
thường lệ vào Việt Nam từ ngày 01/01/2022. Trong quá trình thực hiện, Bộ Giao
thông vận tải đã tiếp nhận nhiều ý kiến của các cơ quan, đơn vị trong ngành hàng
không liên quan đến nội dung tại điểm 3 Công điện liên quan đến “thực hiện test
nhanh đối với hành khách trước khi lên và sau khi xuống tàu bay”, cụ thể:

 1. Công điện 9406/CĐ-VPCP yêu cầu thực hiện test nhanh đối với hành
khách, tuy nhiên văn bản không nêu rõ trách nhiệm thực hiện test nhanh là do tổ
chức hay cá nhân hành khách phải thực hiện, ai trả chi phí thực hiện test?

 2. Đối tượng phải thực hiện test nhanh chưa có hướng dẫn cụ thể, ví dụ độ
tuổi của hành khách (trẻ em dưới 2 tuổi). Đối với các chuyến bay có thời gian bay
ngắn dưới 1 tiếng thì có test trước khi lên và sau khi xuống tàu bay không?….
 3. Các điều kiện về test nhanh như loại test, cơ sở test,...cũng chưa rõ. Ngoài
ra, đề nghị cho biết thông tin, ngôn ngữ cần thiết (do có hành khách người nước
ngoài) ghi trong giấy chứng nhận, biểu mẫu.

 4. Đề nghị làm rõ test nhanh được thực hiện trước khi lên tàu bay bao nhiêu
giờ. Việc test nhanh sẽ có sự trùng lặp với yêu cầu chung đối với người nhập cảnh
là phải thực hiện xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 theo phương pháp RT-
PCR trong vòng 72h (theo Công văn 10688/BYT-MT ngày 16/12/2021 của Bộ Y
tế).

 Để có cơ sở triển khai cho các hãng hàng không Việt Nam và nước ngoài
thực hiện tổ chức các chuyến bay quốc tế thường lệ theo chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ, căn cứ chức năng, nhiệm vụ về chuyên môn y tế, Bộ Giao thông vận

14051

2

tải trân trọng đề nghị Bộ Y tế hướng dẫn và cung cấp các thông tin liên quan đến
các nội dung nêu trên để Bộ Giao thông vận tải triển khai thực hiện.

 Bộ Giao thông vận tải rất mong sớm nhận được sự phối hợp của Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: NG, QP, CA;
- Cục HKVN;
- Các Vụ: Vận tải, HTQT;
- Lưu: VT, CYT (Thu).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn